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OBBEKTOM OIIEHKU ABJISETCS IBYXKOMHATHAS
KBAPTHUPA PACITIOJIOXKEHHAS 1O AJIPECY
MOCKBA, PKCKUU TTPOE3R/, JIOM 3




MeToa CPaBHUTEIHLHOIO

aHaJIr3a ITPOJAaK

MeTo cooTHECEHUSI
EHbI U 10X0J1a



MeToq cpaBHUTENbHOIO aHanuaa npoaax

AHanu3 pbIHOYHOW CUTYaLUKN ANS aHAaNOrM4YHbIX 0OBHLEKTOB
HeaBMXMMOCTU 1 BbIBOp AOCTOBEPHON MHOPMaLMK AN

aHanusa
OnpepgeneHvne NoaxoasawmMx eANHUL, CpaBHEHUS
BbioeneHne HeobxoanMbIX SNEMEHTOB CpaBHEHMS

[MpoBenoeHne KOPPEKTUPOBOK CTOMMOCTU edMHUL, CPaBHEHNS MO
arnemMeHTam CpaBHEHUS

I'IpOBeneHme pAaga CKOPPEKTNPOBAHHBLIX nokasaresiem CTOoMMOCTH
ans o6bEeKToB CpaBHEHNA K OAHOMY MNMOKa3aTterito



e S
Iloxa3areu OO0bEKT OLIEHKH AnaJjor 1 AHaJior 2 | Anagor N

JlaTta MpeaJI0KeH A 14.03.16 14.03.16 14.03.16 14.03.16
HUcroynuk uHpopmanuu - aBUTO aBUTO aBUTO

CroumMocTh KBapTHp, pYyo. 22 500 000 14 450 000 22 000 000

Oo0mag miomainb
ILnomans KyxHu
BbicoTa OTOJIKOB

CronmocThb rapa:ka

CrounmocTh KBapTHP 0€3 rapaxa

Croumocts 1 M%, pyo.
Buna caenku

MecTomoJ10KkeHue

YianeHHOCTH OT METPO, MUH

MNEeIKOM

Tun noma
ITAKHOCTEL/ITAXK

Bua u3 oxkna

Haauumne 0aaKoHa/JIOMKNHA

Canysea

CocTosiHue KBAPTHPBI

aNbTEPHATHB.

MockBa, AIEKCEESBCKUU

20

KUPIAYHBIN
12/4
Ha ynmumy
OasKoH
pa3aenbHbIN

EBpopemonT

79
15.80
2.70

1 000 000

21 500 000
272152
aIbTEPHATHB.

MockBa, AJIEKCEeBCKUI

20

KUPIUYHBIN
12/11
Ha ynuny
OasIKOH
pa3aenbHbIN

Xopomee COCTOSAHUC

70
11.60
2.70

14 450 000
206 428

albTEePHATHB.

MockBa, AIEKCEeBCKUI

20

KUPIAYHBINA
12/7
Ha mapk
OaNKoH
pa3aebHbIN

TpeOyeTt peMoHTa

79
15.80
2.70

1 000 000

21 000 000
265 822
aJIbTEPHATUB.

MockBa, AJEKCEeBCKUI

20

KUPIUYHBINA
12/7
Ha ynuy
OaJIKOH
pa3aenbHbIN

[IpoBenen
KOCMETUYECKUN PEMOHT
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Iloxa3zarean AmnHaJjior 1 AHaJor 2 AHaJjgor 3

CroumocTh, pyo./ M2 272 152 206 428 265 822

IlonpaBku HA yTOproBanme -3% -3% -3%
CroppeKkTHpOBaHHAS LIEHA 263 987 200 235 257 847
Bua cnenku 0 0 0
CKOPpEeKTHPOBAHHASI CTOMMOCTD, py0. /M> 263 987 200 235 257 847

YiajleHHOCTH OT MEeTPO

Tun ntoma

ITAXKHOCTDH

KoppexkTrpoBku 0011eH MJI0IAIU /
I[Lomaas KyxHu /
BbicoTa moTo1koB 0 0

Bua u3 okHa 0 0

Hann4yue 6ajkona 0 0 0

Cany3en 0 0 0

CymMMa KOppPeKTHPOBOK +2,1% -2,5% +2,1%
CKOPpPEKTHPOBAHHASI CTOMMOCTD, py6./ M* 269 649 205 369 263 378
KoppexkTupoBka Ha cocTOsIHUE +9000 +12000 +6000

CKOPpEeKTHPOBAHHASI CTOMMOCTD, Py0. /M> 278 649 217 369 269 378

Jlois1 o0beKTa aHaJI0ra 0,333 0,333 0,333
CTonmocTh 00bEKTa OlleHKH, Py0./m> 254 877

CroumocTh 00bEKTA OLIEHKH, PYO. 17 841 390






CIIACUEO 3A BHUMAHMUE! /



