ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение города Москвы

Строительный техникум №30

КУРСОВАЯ РАБОТА

на тему: «Сравнительный подход к оценки недвижимости»

специальность СПО 120714

Земельно-имущественные отношения

(очная форма обучения)

Выполнил студент: Урюпин Иван Юрьевич **Группа** № 4211

Руководитель:

Литвинова Е.М., к.э.н., преподаватель дисциплин профессионального учебного цикла

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КУРСОВОЙ РАБОТЫ





Цель работы – определить стоимость квартиры в рамках сравнительного подхода к оценке недвижимого имущества.

Поставленные задачи:

- 1. Изучить порядок оценки сравнительным подходом рыночной стоимости объектов недвижимости.
- 2. Дать характеристику объекту оценки и его окружению.
- 3. Рассчитать рыночную стоимость анализируемого объекта используя сравнительный подход к оценке.

ОБЪЕКТОМ ОЦЕНКИ ЯВЛЯЕТСЯ ДВУХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА РАСПОЛОЖЕННАЯ ПО АДРЕСУ МОСКВА, РИЖСКИЙ ПРОЕЗД, ДОМ 3





По результатам проведенного анализа наиболее эффективного использования оцениваемого объекта было принято решение об использовании метода сравнительного анализа продаж для определения рыночной стоимости, так как на рынке недвижимости имеется достаточное для корректной оценки количество предложений по продаже жилых помещений.



Сравнительный подход

<u>Метод сравнительного</u> <u>анализа продаж</u> Метод соотнесения цены и дохода

Метод сравнительного анализа продаж - метод оценки стоимости объекта путем сравнения аналогов с оцениваемым объектом и последовательное внесение соответствующих корректировок, учитывающих различия между ними, влияющие на цену.

Метод сравнительного анализа продаж

Анализ рыночной ситуации для аналогичных объектов недвижимости и выбор достоверной информации для анализа

Определение подходящих единиц сравнения

Выделение необходимых элементов сравнения

Проведение корректировок стоимости единиц сравнения по элементам сравнения

Проведение ряда скорректированных показателей стоимости для объектов сравнения к одному показателю

Объекты аналоги

Показатели	Объект оценки	Аналог 1	Аналог 2	Аналог 3
Дата предложения	14.03.16	14.03.16	14.03.16	14.03.16
Источник информации	-	авито	авито	авито
Стоимость квартир, руб.	-	22 500 000	14 450 000	22 000 000
Общая площадь	70	79	70	79
Площадь кухни	11.60	15.80	11.60	15.80
Высота потолков	2.70	2.70	2.70	2.70
Стоимость гаража	-	1 000 000	-	1 000 000
Стоимость квартир без гаража	-	21 500 000	14 450 000	21 000 000
Стоимость 1 м ² , руб.	-	272 152	206 428	265 822
Вид сделки	альтернатив.	альтернатив.	альтернатив.	альтернатив.
Местоположение	Москва, Алексеевский	Москва, Алексеевский	Москва, Алексеевский	Москва, Алексеевский
Удаленность от метро, мин пешком	20	20	20	20
Тип дома	кирпичный	кирпичный	кирпичный	кирпичный
Этажность/этаж	12/4	12/11	12/7	12/7
Вид из окна	На улицу	На улицу	На парк	На улицу
Наличие балкона/лоджии	балкон	балкон	балкон	балкон
Санузел	раздельный	раздельный	раздельный	раздельный
Состояние квартиры	Евроремонт	Хорошее состояние	Требует ремонта	Проведен косметический ремонт

Внесение корректировок



Показатели	Аналог 1	Аналог 2	Аналог 3	
Стоимость, руб./ м ²	272 152	206 428	265 822	
Поправки на уторгование	-3%	-3%	-3%	
Скорректированная цена	263 987	200 235	257 847	
Вид сделки	0	0	0	
Скорректированная стоимость, руб. /м ²	263 987	200 235	257 847	
Удаленность от метро	0	0	0	
Тип дома	0	0	0	
Этажность	0	0	0	
Корректировки общей площади	0	0	0	
Площадь кухни	+2,1%	0	+2,1%	
Высота потолков	0	0	0	
Вид из окна	0	-2,5%	0	
Наличие балкона	0	0	0	
Санузел	0	0	0	
Сумма корректировок	+2,1%	-2,5%	+2,1%	
Скорректированная стоимость, руб./ м ²	269 649	205 369	263 378	
Корректировка на состояние	+9000	+12000	+6000	
Скорректированная стоимость, руб. /м ²	278 649	217 369	269 378	
Доля объекта аналога	0,333	0,333	0,333	
Стоимость объекта оценки, руб./м ²	254 877			
Стоимость объекта оценки, руб.	17 841 390			

- В результате расчетов мы определили рыночную стоимость двухкомнатной квартиры, расположенной по адресу Рижский проезд дом 3, которая составляет 17 841 000 рублей с учетом округления
- Стоимость м² объекта оценки равняется 254 877 рублей, с учетом округления 255 000 рубль.





СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!